domesticus. — *honores omnes*] die ganze amtliche Wirksamkeit. — *in illis rebus*] d. i. in dem Verluste jener Dinge. — *callere*] das Simplex findet sich in dieser Bedeutung bei Cicero nicht.

3. *At . . . credo]* Seyffert Schol. lat. § 60. *Credo* ironisch: 'wohl, etwa'. — *veneris . . . incidimus*] Cicero musste (*necesse est*) auf den Gedanken mit Bewusstsein, durch Überlegung geführt worden sein (*veneris*), der ihm, dem Geschäftsmanne, nur zufällig gekommen (*incidimus*). Vgl. II. 23. 2. Der Satz ist anakoluthisch gebaut, da *et saepe inc.* sich formell an das Vorhergehende nicht anschliessen

cum iis esse actum, quibus sine dolore licitum est mortem cum vita commutare? Quid autem fuit, quod illam hoc tempore ad vivendum magno opere invitare posset? quae res? quae spes? quod animi solatium? Ut cum aliquo adolescente primario coniuncta aetatem gereret? licitum est tibi, credo, pro tua dignitate ex hac iuventute generum diligere, cuius fidei liberos tuos te tuto committere putas. An ut ea liberos ex sese pareret, quos cum florentes videret laetaretur? qui rem a parente traditam per se tenere possent, honores ordinatum petituri essent, in re publica, in amicorum negotiis libertate sua usuri? Quid horum fuit, quod non prius quam datum est ademptum sit? „At vero malum est liberos amittere.“ Malum: nisi hoc peius sit, haec sufferre et perpeti. Quae res 4 mihi non medioerem consolationem attulerit, volo tibi commemorare, si forte eadem res tibi dolorem minuere possit. Ex Asia rediens cum ab Aegina Megaram versus navigarem, coepi regiones circum circa prospicere: post me erat Aegina, ante me Megara, dextra Piraeus, sinistra Corinthus, quae oppida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata et diruta ante oculos iacent. Coepi egomet mecum sic cogitare: „hem! nos homunculi indignamur, si quis nostrum interit aut occisus est, quorum vita brevior esse debet, cum uno loco tot oppidum cadavera proiecta iacent? Visne tu te, Servi, cohibere et meminisse hominem te esse natum?“ Crede mihi, cogitatione ea non mediocriter sum confirmatus. Hoc idem, si tibi videtur, fac ante oculos tibi proponas: modo uno tempore tot viri clarissimi interierunt, de imperio populi Romani tanta deminutio facta est, omnes provinciae conquassatae sunt: in unius mulierculae animula si iactura facta est, tanto opere

kann. — *sine dolore*] eines natürlichen Todes. — *coniuncta*] nach der Scheidung von Dolabella. — *ex hac iuventute*] aus der heutigen Jugend, die eben nicht sehr zu rühmen war; s. z. I. 18. 11. — *liberos t.] dein Kind. — cum fl. rideret] an deren Blüthe.* Das Substantiv umschrieben durch einen Conjunctionalsatz. — *per se*] d. i. sua industria, im Gegensatz zu *a parente traditam.* — *liberitate usuri]* Bittere Ironie im Hinblick auf Caesars Herrschaft. — *ademptum*] Tulliae. — *haec*] die eben angedeuteten Zustände.